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 Krunica - Marijina najdraža molitva (1. dio)  

Tjeskobni trenuci vjerničkoga puka uvijek nas vode u Majčin zagrljaj. Strah, 

neizvjesnost ili možda samo želja za blizinom dovoljni su da se uputimo k 

Majci. Činimo to kao narod i kao pojedinci, u zajedničkoj molitvi u crkvama, 

obiteljima ili na putu, u automobilu, prije spavanja ili tijekom dana. Među 

najdraže pobožnosti vjerničkoga puka svakako se ubraja molitva Krunice.  

Dobro je ako je urasla u nas kao sastavni dio našega duhovnog života. No, nije 

dobro ako smo iz svijesti izgubili što nam Marija po toj molitvi poručuje. A da 

bismo trebali malo ponoviti gradivo, pokazuje velika glad za pojavama koje 

Crkva nije odobrila.  

Dok u ruci prebiremo zrnca molitve koju je papa Pavao VI. nazvao „sažetkom 

Evanđelja“, zašto tražimo neke druge, nove objave? Ako zaista želimo slušati 

Marijine poruke, svako zrnce epizoda je za sebe. I predivno putovanje u dubinu 

otajstva kroz koje nas vodi – Majka. 

Smisao Krunice 
Krunica, međutim, nije cilj sama za sebe. Ona je uvijek put prema Kristu. 

Zato ju je papa sv. Ivan Pavao II., u Apostolskom pismu „Rosarium Virginis 

Mariae - Krunica Djevice Marije“ (16.10. 2002., na 25. godišnjicu izbora za 

papu) definirao kao kristocentričnu molitvu: „Ona sadrži svu dubinu 

evanđeoske poruke u njezinoj potpunosti, o njoj se može napraviti kompendij.“  

Ovaj marijanski i dragi nam papa poučava nas da je Krunica odjek Marijine 

molitve, tako da njezinim riječima mi sudjelujemo u sjećanjima koja je Kristova 

Majka brižno čuvala u svome srcu, proživljavala kao životne događaje i sada ih 

dijeli s nama, jer je Naša Majka i najbolje od svih ljudi koji su živjeli zemaljski 

život poznaje njihove domete.  

„S Krunicom kršćanski narod sjedi u Marijinoj školi, koja ga vodi razmatranju 

o ljepoti na Kristovu licu i osjećanju dubina njegove ljubavi“, zapisao je Ivan 

Pavao II. dodajući i što nam se događa po toj molitvi: „Vjernici preko Krunice 

primaju izobilnu milost kao da je primaju iz samih ruku Otkupiteljeve majke.“  

Pogledamo li, pak, samo sredstvo za molitvu Krunice – niz sastavljen od zrnaca, 

onda nam valja primijetiti da je to „nizanje zrnaca krunice usmjereno prema 

križu, koji tako otvara i zatvara sam tijek molitve“, što je i vidljiv znak da naša 

molitva od Krista polazi i Kristu dolazi – preko Marije. Ukratko, u Krunici 

molimo s Marijom prolazeći najvažnije trenutke 

· Danas je Misijska nedjelja. Molimo za naše misionare i prikupljamo priloge za 

misije. U našoj Župi će se organizirati dobrotvorna prodaja kolača i ruža za sirotište Sv. 

Ivana Pavla II. u Beninu. Pozivamo da podržite ovu akciju kako bismo omogućili 

svjetliju budućnost štićenicama doma. Kolače možete donijeti u subotu, u 18:00 sati u 

dvoranu ispod crkve.  

· Četvrtak, 25. listopada: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Četvrtak, 25. listopada: klanjanje za mlade u Zagrebačkoj katedrali u 20:00 sati. Za 

vrijeme klanjanja će biti prilika za svetu ispovijed. 

· Petak, 26. listopada: proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati 

· Subota, 27. listopada: proba dječjeg zbora u 10:00 sati. Ministrantski sastanak u 11:00 

sati. Župna kreativna radionica u 11:00 sati.  

· Subota, 27. listopada: oratorij (dječja subota) za djecu predškolske i osnovnoškolske 

dobi na temu: životinje u Bibliji. Susret započinje u 16:00 sati u crkvi uz kratku 

molitvu i pjesmu, a nastavlja se u dvorani ispod crkve igrama i radionicama. Oratorij će 

završiti u 19:00 sati. 

 · Župna kateheza za prvopričesnike: 3a - utorak u 15:00; 3b - ponedjeljak u 15:00; 3c 

- srijeda u 15:00; 3d - srijeda u 15:00 sati.; 3 e – četvrtak u 15:00 sati. Ukoliko netko od 

kandidata ne može doći u navedeni termin, može u bilo koji drugi.  

· Župna kateheza za krizmanike: svi krizmanici zajedno u nedjelju, 28. listopada, 

nakon večernje svete mise  

· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta iz 

hrvatskog, engleskog i latinskog jezika, kemije, fizike i matematike u dvoranama 

Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu 

djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj 

mobitela: 099/8544-126 (Katarina). Pozivamo i nove studente koji žele postati 

instruktori da se jave animatorima mladih.  

· BESPLATNE PRIPREME ZA MATURU: iz obveznih predmeta (hrvatski i 

engleski jezik, matematika). Pripreme će početi početkom prosinca, a maturanti se 

mogu prijaviti na e-mail: pripremesvmarkokr@gmail.com ili na broj: 099/ 8544-126 ili 

u župnom uredu.  

· LISTOPAD - MJESEC MOLITVE KRUNICE: preporučamo molitvu Gospine 

krunice – u crkvi svakoga dana u 17:45 sati  

· Caritas Zagrebačke nadbiskupije i ove godine uz blagdan Svih svetih i Dušni dan 

organizira akciju „Kad činiš dobro, čini dvostruko dobro“. Cilj akcije je prikupiti 

financijska sredstva za pomoć mladima koji nakon punoljetnosti izlaze iz Caritasovih 

domova te djeci socijalno ugroženih obitelji s područja župa Zagrebačke nadbiskupije. 
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 Božje objave u svijetu, ali se i molimo Mariji pozdravljajući je kao Milosti 

punu, blagoslovljenu među ženama, svetu Mariju i Majku Božju. Po riječima 

pape Ivana Pavla II., „Krunica je molitva koju na poseban način molimo 

zajedno s Marijom, baš onako kako su zajedno s njome molili apostoli u 

blagovalištu 'Posljednje večere' kada su se pripravljali na primitak Duha 

Svetoga.“ 

Kako je nastala Krunica? 
Jeste li razmišljali o tome da je riječ Krunica zapravo umanjenica od riječi 

kruna? Također, sinonim za Krunicu je i Ružarij. Kako su povezani ti pojmovi? 

Kroz povijest je sačuvano tumačenje da je dominikanac Heinrich Seuse (XIV. 

st.) Mariji ispleo vijenac od 150 ruža. U njegovo vrijeme zaljubljeni su se 

darivali krunama koje bi napravili od ruža. On, privržen Nebeskoj Majci koja 

zaslužuje najljepše krune, došao je na ideju da kruna za nju sadrži onoliko ruža 

koliko ima i psalama.  

No, osim lijepih priča, spomenimo ovdje ono što nas uči Crkva. Iz povijesti 

Crkve saznajemo da je Krunica nastala u srednjem vijeku kao svojevrsna 

„zamjena“ za Časoslov. Naime, službenu molitvu Crkve uređenu po određenim 

dobima dana i sastavljenu od Psalama, Himana, odabranih čitanja Pisma ili 

patrističkih djela, mogli su pratiti samo oni koji su znali čitati.  

U srednjem vijeku bilo je redovnika, a vjernika još više, koji u tome nisu mogli 

sudjelovati – i zbog nepoznavanja pisma, ali i jezika. I po uzoru na 150 

Psalama iz Svetoga pisma nastala je molitva od 150 Zdravomarija. 

Velika zasluga u promociji Krunice, bez sumnje, pripada dominikancima. 

Utemeljitelj toga Reda propovjednika, sveti Dominik (1175. – 1221.) rado je 

molio Krunicu i dominikance je stavio pod Marijinu zaštitu. U nekim starim 

molitvenicima naći će se napomena da su dominikanci „Marijin Red.“  

Postoje povjesničari koji tvrde da je sv. Dominik i kreator molitve Krunice. 

Prema pobožnoj predaji, Blažena Djevica Marija ukazala se sv. Dominiku i 

rekla mu: „Ovu ćeš pobožnost svojim propovijedanjem proširiti među kršćanski 

puk, jer ona je meni i mom Sinu najmilija“. Povijesna je, pak, istina, da je 

dominikanac Alberto de Castello 1521. godine krunicu podijelio u 15 

otajstava, a Alain de la Roche dao joj je naziv ružarij ili krunica. 

Draga molitva Crkve, ali i Nebeske Majke, Krunica je uistinu Crkvi draga 

molitva, što potvrđuju i pape posljednjih stoljeća. Godine 1883. papa Lav XIII. 

u službenom dokumentu Krunicu je označio kao „djelotvorno sredstvo protiv 

društvenih zala,“ a tu pobožnost osobito su voljeli i sv. Ivan XXIII. I i sv. Ivan 

Pavao II. (nastavlja se) 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

22.10. PON 
Sv. Ivan Pavao 

II., papa 

18:30 Misa: † Fanika i Zvonko 

Horvatić, Ana Barišić;  

† John Alliston 

23.10. UTO 
Sv. Ivan 

Kapistran 

18:30  Misa: † Dragutin i Ljubica Čefko 

24.10.  SRI 
Sv. Antun Marija 

Claret 

18:30 Misa: † Željko i Senka Čepo; 

† Rozalija i Mato Radošević 

25.10. ČET Krizant 18:30 

 

 

19:00 

Misa: † Josip, Dragica i Hrvoje 

Babić, Katarina Vidaković; 

† Viktor Fučkar, god. 

Klanjanje pred Presvetim 

26.10. PET Sv. Dimitrije 

Srijemski 

18:30 Misa: † Donka i Vice Mandarić, 

Marija, Nikola i Damir 

Tomljenović, Mara i Jerko Šetka 

27.10. SUB Namat 12:00 

16:30 

18:30 

Krštenje:  Mila, Iris, Grga 

Misa: Dom umirovljenika  

Misa: † Matilda Kaurloto, god. 

28.10. NED 

TRIDESETA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

 

  9:30 

 11:00 

 18:30 

Misa: † Marija i Jakov Licul i 

njihova djeca 

Misa: † Stjepan i Mara Crnčan 

Misa: ŽUPNA  

Misa: † nema nakane 


